告》中存在部分内容披露不准确和填写错误的情况，现对《2021 年年度报告》相

关内容进行更正。本次内容的补充及更正不会对公司 2021 年度业绩及经营状况

产生重大影响。具体补充及更正的情况如下：

一、补充的内容

对公司《2021 年年度报告》中“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险

因素”中经营风险、财务风险、行业风险补充披露：

（四）经营风险

5、 产能扩大带来的销售风险

公司本次募集资金将主要用于“年产 40,000 吨改性塑料扩建项目”、“无

卤阻燃剂扩产建设项目”和“研发中心建设项目”。虽然公司对本次募集资金投

资项目的市场前景进行了全面论证，但如果未来市场环境出现较大变化，销售渠

道拓展未能实现预期目标，或者出现对产品产生不利影响的客观因素，本次募集

资金投资项目的新增产能将对公司产品销售构成一定的压力。

6、投资规模较大的风险

公司战略是打造闭环型的塑料循环产业，其中涉及绿色塑料的生产、租赁运

营、回收、再生、裂解等多个环节，实现这一宏伟蓝图所需的预计总投资额较大、

http://www.sse.com.cn）披露了《2021

2

投入周期较长。因此，公司前期仅搭建小批量生产以及小范围租赁运营，严格控

制投资规模，积极引入外部投资人，不排除将部分项目列为再融资募投项目的可

能。截至报告期末，公司已投入约 1.24 亿元，后续主要以前期所产生的利润再投

入为主，母公司不再追加投资。

（五）财务风险

3、固定资产折旧增加的风险

本次募集资金投资项目建成后，公司将新增大量固定资产，每年相应的固定

资产折旧费用将大幅增加。若因项目管理不善或产品市场开拓不力而导致不能如

期产生效益或实际收益低于预期，则新增的固定资产折旧将提高固定成本占总成

本的比例，加大公司经营风险，从而对公司的盈利能力产生不利影响。

4、摊薄即期回报的风险

由于募集资金投资项目具有一定的投入周期，在短期内难以完全产生效益，

因此，公司在发行当年每股收益及净资产收益率受股本摊薄影响可能会出现下降，

从而导致公司即期回报被摊薄。

（六）行业风险

3、进入新行业的风险

国内的塑料循环行业还是个新兴行业，参与者不多，模式简单，规模较小，

还没有企业形成行业影响力，属行业早期发展阶段。行业发展主要面临的问题有

国民环保意识不足、相关管理法规和行业标准缺失、资源回收率低、行业技术进

步缓慢、与国外同行差距较大等。

二、更正的内容

（一）“第二节 公司简介和主要财务指标”之“十、采用公允价值计量的

项目”

更正前：

√ 不适用

更正后：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

3

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

债务工具投资 0 31,024,161.25 31,024,161.25 24,161.25

衍生金融资产（远

期外汇交易）
802,200.00 1,042,270.00 240,070.00 1,042,270.00

业绩补偿款 0 72,499,200.00 72,499,200.00 72,499,200.00

合计 802,200.00 104,565,631.25 103,763,431.25 73,565,631.25

（二）“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险因素”之“（五）财务

风险”

更正前：

2. 商誉减值风险

公司于报告期内因收购龙华化工、冠臻科技、普立隆等股权形成的商誉约

14,915.62 万元，其中冠臻科技经商誉减值测试后，计提商誉减值准备 7,040.27 万

元，截止 2021 年 12 月 31 日商誉账面价值仍有 8,559.11 万元。根据《企业会计

准则》的规定，商誉不作摊销处理，但需在未来每个会计年度终了进行减值测试。

如果龙华化工、冠臻科技、普立隆未来业绩大幅下滑，不排除将再次发生商誉减

值的可能。

更正后：

2. 商誉减值风险

公司于报告期内因收购龙华化工、冠臻科技、普立隆等股权形成的商誉约

14,915.62 万元，其中冠臻科技经商誉减值测试后，计提商誉减值准备 7,040.27 万

元，截止 2021 年 12 月 31 日商誉账面价值仍有 8,559.11 万元。根据《企业会计

准则》的规定，商誉不作摊销处理，但需在未来每个会计年度终了进行减值测试。

收购标的的经营情况存在不确定性，如果标的公司无法保证核心人员稳定性，现

金流或经营利润持续恶化或明显低于形成商誉时的预期，则存在商誉减值迹象，

上市公司需进一步计提商誉减值损失，对上市公司的经营业绩产生不利影响，敬

请投资者注意可能存在的商誉减值风险。

4

（三）“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之

“（一）主营业务分析”之“ （1）主营业务分行业、分产品、分地区、分销售

模式情况”

更正前：

单位:万元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上年

增减（%）

化工原料 28,948.54 21,999.32 24.01% 147.57% 162.09%
减少 4.21 个百

分点

化工新材料 22,185.07 189,825.61 14.56% 23.36% 39.13%
减少 9.69 个

百分点

租赁服务 1,965.02 732.44 62.73% / / /

合计 253,098.63 212,557.37 16.02% 31.96% 46.77%
减少 8.47 个

百分点

更正后：

单位:万元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上年

增减（%）

化工原料 28,948.54 21,999.32 24.01% 147.57% 162.09%
减少 4.21 个百

分点

化工新材料 222,185.07 189,825.61 14.56% 23.36% 39.13%
减少 9.69 个

百分点

租赁服务 1,965.02 732.44 62.73% / / /

合计 253,098.63 212,557.37 16.02% 31.96% 46.77%
减少 8.47 个

百分点

（四）、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之

“（一）主营业务分析”之“ （7）主要销售客户及主要供应商情况”之“B.公

司主要供应商情况”

更正前：

B.公司主要供应商情况

5

前五名供应商采购额 58,878.73 万元，占年度采购总额 22.31%；其中前五名

供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

公司前五名供应商

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

序号 供应商名称 采购额
占年度采购总额比

例（%）

是否与上市公司存

在关联关系

1 供应商 1 22,793.09 8.64% 否

2 供应商 2 12,870.40 4.88% 否

3 供应商 3 8,876.82 3.36% 否

4 供应商 4 7,896.69 2.99% 否

5 供应商 5 6,441.73 2.44% 否

合计 / 58,878.73 22.31% /

更正后：

B.公司主要供应商情况

前五名供应商采购额 40,491.23 万元，占年度采购总额 17.08%；其中前五名

供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

公司前五名供应商

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币